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A liberalizmusról.
A  Neue Freie Presse, a bécsi libe

rálisok eme főorganuma, kiméletlen düli- 
vel támad neki a liberális nagybirtoko
soknak, a miért azok, most a választá
sok előtt szövetségre léptek a katholikus 
nagybirtokosokkal. Vele együtt szidja 
őket a libéraíisok többi fővárosi és vi
déki lapja. Szemükbe vágják az árulás 
vádját és inegbotránkozva kérdezik, 
hogy miért nem az olasz irridéntisták- 
kal fogtak kezet, ba már egyedül nem 
volt kilátásuk a győzelemhez?

Szinte megdöbbentő e tény. Tehát 
inkább az állam fölforgatóival, inkább 
•az anarchistákkal szövetkezzenek, csak 
a  kereszt tisztelőihez he legyen közük, 
inkább dűljön romba minden, a mit ed
dig  alkottak, kerüljenek a trón elé a 
vörös zászlósok, a forradalmárok, a kik 
minden fönnállót szétszórni, összetörni 
készülnek, csak a kereszténység berátai 
ne győzzenek?

De hiszen ez nem is uj dolog. Ezek 
csak megismétlései azoknak, a miket 
m ár Ausztriában, Bélgiumban a közel 
m últ esztendőkben láttunk. Ott is szö
vetkeztek a liberálisok a vadszocialis
tákkal. Győzni külön-külön egyik sem
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halottak napján Rómában.
Irta tMinimus.

. . . Sír az égbolt 
Örök uiialwu, lanyha cseppel 
Míg szétolvad . . . Jer Ossión 
Ködös, homályos énekeddel.

Tehát nem aczélos, tiszta idő, halvány 
napsugarak és lesárguló levelek, mint az alkalmi 
tárczákban olvassuk, hanem csúnya, prózai, pisz
kos eső, mikor a sár egész közönséges tolakodás
sal fecsegi tele a karton vagy selyem ruhát, a 
frakkot, ködment egyaránt. Talán gúnyolódik 
-az idő ? A  nagy emberek emlékét nem koszoruz- 
hatja meg az „egész nemzet újra fölsiró fájdalma4' 
olyan elegáns czerimóniákkal; szónokolni most 
is lehet, csakhogy a napfényes frázisokra ügyelni 
kell, aztán a köszvényes, höhögős nagyurak 
kocsiba bújnak, a legügyesebb fordulatok kárba 
vesznek, —  nem lehet hazabeszélni. Pár vén- 
asszoirynak van csak kedve ottmaradni a locs
pocsbán, meg a kik siratni jöttek, nem szép 
beszéddel, hanem könnyekkel.

A z a kérdés, van-e soknak ilyen érzület a 
szive mélyén azok közöl, a kik, akár esik, akár 
nem, felkeresik, felékesitik a temetőt? Mert, 
különösen ha szép az idő, nagy tömeg járja be 
a szomorufüzes helyeket. A z a kérdés, rejlik-e 
valami őszinte, mélyebben járó gondolat a 
feketén csillogó 'gyásztárgyak mögött, hogy 
legalább ez esetben megczáfolja a felületes
ségünkre, hiúságunkra vonatkozó vádat?

tudott, vadaikat összevetve uieggyöngi- 
tették a keresztény elvek barátait anv- 
nyira, hogy azok alig voltak képesek" a 
kezükben levő hatalmat megőrizni.

lm, lássák tehát azok, a kik es
küsznek a liberalizmrsra, hogy mily 
anyagból, mily titokzatos tervekből van 
az összeszöve. Mint vörös tónál vonul 
rajta végig á  küzdelem a kereszténység 
ellen. Nem az állam fejlődése, nem az 
emberiség boldogitása a czél, hanem 
barcz a kereszténység, karcz a Krisztus, 
különösen pedig annak egyháza ellen s 
ennek a czélnak elérésére szövetkezni 
kell mindennel, akár az ördöggel is. 
Nem  mondjuk, hogy mindenütt, nyíltan 
kimondják ezt a czélt, annál kevésbbé 
állítjuk, hogy azok, a kik liberálisoknak 
vallják magukat, azonosítják elveiket az 
említettekkel, de hogy a kereszténység
nek, specialiter a katholicismusnak nincs 
nagyobb ellensége a liberálismusnál, 
azoknál, a kik ez alatt a  bőséges gyűjtő 
név alatt, rejtőznek, az tapasztalati tény 
A  liberálisok fővezérei, a nagy közvéle
mény szakavatott szószólói zsidók, vágj' 
szabadkőmivesek, a kik az egyes elve
ket a világba dobják. Ők a gépezet ve
zetői, a többiek, mint alkotórészek, az ö' 
eszméiknek megvalósítói, végrehajtói,

üljenek bár miniszteri bársonyszékeken, 
vagy egyes szerkesztőségek Íróasztalai 
mellett. Lett légyen, különösen az utóbbi 
időben bárminő támadás, a mely az egy
ház ellen irányult, ezektől a vezetősé
gektől indult ki. — Egymással titokza
tos hálózat köti őket össze. Elveik'léte
sítésére valamennyien szoros barátság
ban vannak egymással. Ha valakit tá
madni kell, egy megadja a hangot, a 
többi hovahamar önmagáévá teszi s rö
vid idő alatt valamennyi egy nótát fuj. 
Emlékezzünk vissza az egyházpolitikai 
harczok idejére. Vájjon szorosan érde
kükben volt-e azoknak az újságíróknak 
az, hogy az egyházpolitikai tőivénjek  
létrejöjjenek, meg volt-e győződve csak 
tizedrészük is arról, hogy általuk a haza 
és annak polgárai egy szebb jövő kü
szöbére léptek? Bizonyára nem. De mi
kor a barcz a liberalizmus nevében meg
indul és az egyház ellen fordította fegy
vereit, egyek lettek még azok is, a kik 
valamikor egymással fárkasszemet néz
tek s egy jobb ügyhöz méltó buzgóság- 
gal hirdették urbi et orbi liberális hala
dásunk elengedhetetlen követelményét, 
piszkolták, gyalázták, rugdalták azt, a 
mire azelőtt gyermeki áhítattal tekintet
tek. Vájjon vau-e a hazának abból a

A zt hiszem igen.
A  nagy közönség érez, gondolkodik s 

mindenekfölött érzi • azon igazságok súlyát, 
melyeket a bölcselő metafizikai formulákba foglal 
és épen azért nem fél tőlük; de a melyeket az 
élet néha olyan közvetlenül állit elő. hogy a 
más világi szellő legyintését érezni. Ha az anyagi- 
ságában túltengő modern életet hova —  tovább 
őrültségnél! lehet nevezni, akkor az érzésnek, a 
gondolkodásnak ilyetén perczei a lucidum inter
vallumok a. rohamok között. —  Voltak már 
történelmi fontosságúak is, mindig üdvös ered
ménynyel.

Sokszor külsőségekhez tapad a gondolat, 
.— de legalább ott van ; ilyen ritkább alkalmak
kor azonban a közönségesnél is jobban felüti 
a megsejtett igazság fejét a közönyösség burka 
alól. Bölcselő kevés van, s a tagadás szerencsétlen 
mesterségnek bizonyult; a modern élet őrültsége 
ezerek között pusztít ugj’an, de a milliók még 
mindig épen gondolkoznak. Megvigasztalódhatunk 
tehát, a külső pompa halottak napján magvat 
rejt, s a hangulat nem az őszi szellő futó 
melankóliája, hanem a tulvilágí élet titkos 
homályába vetett pillantás.

A  halottak iránt- való kegyelet hagyományos 
öröké az emberiségnek. A  római Via Appia két 
oldalán meredező csonka tömbök, a gondosan 
beépített Columbáriumok, az urnák az ősök 
csontjaival csak úgy bizonyítják ezt, mint a mi 
pompás temetőink. Valamikor ott is megtartották 
az évi ünnepeket; az oltárok márványlapjain 
áldoztak, s a tiszta Veszta tüze lobogott; —  
most lidérczfény vetődik fel kelyenk.int az 
ezredes romok k.özött, —  jelezve az örökös 
halottak napját.

Mai lapunk 4  oldal.

A  keresztény Róma saját halottait ünnepli, 
amazokat csak a régészek csudálják. Nézzünk 
körül egy keveset.

Legrettenetesebb látvány a kapuczitius 
atyák temetője, mindig, de különösen az ünnep 
estéjén. Már a templomukban látható síremlékek 
is az elmúlás gondolatát ébresztik.: ífobiesbi 
János fiának, Sándornak sírja, ki a rend ruhájá
ban teméttette el m agát; Barberiui kardinálisé, 
kinek szegényes kőtábláján csak e szavak láthatók:

„H ic  jacst pulvis, cinis et nihil44 — egy  
marék port, hamut, szóval semmit rejt e kö.“

Néhány lépcső vezet a lolyosószerü és 
négyszer kápolnává bővülő üregekbe. Világosság 
elég van. mert dróttal összetákolt emberi kezek 
egy haláílÖt tartanak a középen, annak orrán, 
száján ömlik a sárgás mécs fény s bejárja a 
borzalmas szalon minden zugát.

Lenn a földön jeruzsálemi porból kereszt
alak látszik, ott van a közös sírbolt. Ha szükség 
van a helyre, rövid utón kisajátítják, azaz 
kiszedik a régi lakó csontjait és — tée'kesitik 
vele a szalon falait. Négyezer kapuczinus marad
ványai vannak a túl tömött helyiségekben, s meg 
kell vallani, hogy az eszméből bizarrsaga, 
rettenetessége mellett az érdekesség, találékony
ság se hiányzik. Az apró csontokból feliratokat 
csinálnak, a nagy óbbak hói kárpitot a falra stil- 
szerü ékitéssel, a karok, labak. oltárlapot tar
tanak vagy óriási csillárrá fűz vek úgy, hogy a 
szemlélő babonás félelemmel megv el alatta,  ̂
olyan hangulattal mint Lanténak lehetett mikor ’ 
az alvilágban járt.

—  Per me si va nellá citta dolente . . .; 
igen, ez az a kapu, az ut, az elmúlás kapuja
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nagy havczból bánni haszna is, vagy 
talán ellenségeink, azokat értem, a kik 
nem azelőtt, csak ákkor, a hamis jel
szavak által íólvevezetve lettek ellensé
geink, vájjon azok is nem látták-e már 
be, hogy az egyházat inkább erősíteni, 
nem pedig gyengíteni kellett volna? A  
harcz megindult ellenünk, győzelemmel 
is végződött ellenünk, kivívta a libera
lizmus a maga fegyvereivel , és a . maga 
hallatlan összeköttetéseivel.

Most egy újabb bizonyítványt állí
tott ki-magáról az az álliberalizmus, a 
midőn a fölforgatókkal készebb lett 
volna szövetkezni, csakhogy a keresz
ténység bástyáin rést üssön. íme egy 
újabb bizonyítéka annak, hogy a libera
lizmus övében mindig készen van egy 
tör a katholiczizmus megsebzésére. Jó 
lesz ezt is tanulságul íovásra vennünk.

Konzerv-gyár.
Mint lapunk legutóbbi számában jeleztük, 

a • konzerv-gyár létesítéséhez szükséges 1U0,UUÜ 
korona hozzájárulási összeg a megye és város 
birtokosai által betét-jegyzések utján biztosít
tatott.

Az alábbiakban közöljük azok neveit, kik 
betétösszegeket jegyeztek :

Fejérmegyei Takarékpénztár, Szókesfejórvári 
Takarékpénztár 20.000—20.000 korona;

Kereskedelmi Bank 6.000 korona;
Gróf Cziráky Antal (Lovasberény) Kégl 

György (Csala) 5.000—5.0ŰÚ korona;
Bólavári Burcliard Rezső, Dréber Antal 

(Yaál), Gróf Zichy Aladár (Yajta), Ifj. dr. Gróf 
Zichy János (Nagy-Láng) 2.000—2.000 korona;

Aujedzky Adolf, báró Fiátk Pál, Molnár 
Béla, tYertheim Ármin 1.200— 1.200 korona;

Grünfeld Jakab," József m. kir. föherczeg 
(Alcsuth), Gróf Nádásdy Ferencz (Nádasd-Ladány), 
Dr. Rádai Lajos, Szüfcs Sándor, (Sór-Aba), Tallián 
Vilmos (Páfcka), Id. Gróf Zichy N. János (Bács- 
Topolya) 1.000— 1.000 korona;

Koll'er Tivadar (Alsó-Alap), Ifj. Kovács 
Pál, Dr. Löwy Károly, Pető Miksa 600—600, 
korona;

Gróf Esterházy László (Sárosd),: Kenessey 
Kálmán (Nyék), Rausclier Béla 500—5.00 korona;

Fittler Béla, Giffiug Ede, Kenessey Lajos 
(Nyék), Kolini Adolf. Kováts István,. Kreizler 
Zsigmond, Kubik János, Kuti Márton, Báió 
Manndorf Géza, (Yelencze), .Dr. Palánszky Miklós, 
Sav Ferencz, Strasser Izidor (Pátka), 100—400 
korona

Kovács Károly 300 korona;
Bernstein és Káklor, Braun János (Pátka), 

Deutsch Ignácz, Dieballa György, Dr. Eisenbarth 
Károly, Fíátli István (Hantos), Flits Miklós. 
Gergey Károly, Gninfeld Ignácz, (Lovasberény), 
Havranek József, Heller A. és fia, Hubner 
Károly, Id. Knittellioffer Károly, Dr. Krausz 
Zsigmond, Dr. Kuti József, Maim József, Dr. 
Matta Árpád (Szászhalom), Pápay Nándor, 
Procopius György, Remitz Lipót, Say Győző, 
Dr. Schlammadinger Jenő, Széli Lajos (Pátka). 
Sziits Jenő, (Yaál), Tóth A ládái', Yértessy Lajos 
(Nyék), Dr. Weisz Ignácz, (Sár-Keresztnr). 
Winkler Vilmos 200—200 korona.

Összesen tehát eddig 90,400 korona betéti 
összeg jegyeztetett; a mennyiben .azonban 12.000 
korona jegyzése iránt autentikus . helyen ígéret 
tétetett, igy  a szükségelt 100.000 borona tnl 
van jegyezve.

Olvasóink mindenesetre csudálkoznak azon, 
hogy Megyeri Krausz- Lajos kir. tanácsos, több
szörös milliomos neve a fenti névsorban nem 
szerepel daczára annak, hogy az . értekezleten 
nagy garral jelentette ki, hogy 3000 koronát

jegyez.-Mi nem akarjuk hinni, hogy- ez csak 
hatásos Ígéret akart lenni, de hát. a tanácsos nr 
már nagyon öreg, az öregséggel pedig sok 
mindenféle fogyatkozás jár.

Urak az aszfalton.
A  „Hazai Általános Biztositó-Társaság“ 

helybeli felügyelőségének szenzácziós ügye volt. 
F. hó 29-én ugyanis Schreher Gusztáv, a társa
ság budapesti károsztályának fönö ke károsunkba 
jött s - Hier Károly fel ügyel öt- 2 hónapra1 szabad
ságolta, Rácz Zoltán, Branizsa Károly és Lendvui 
Ferencz hivatalnokokat pedig végkielégítésük 
folyósítása, mellett "állítólag- minden indokolás 
nélkül azonnal elbocsájtotta. Valamely hivatalnok 
elbocsájtása esetén az igazgatóság nincs kötelezve 
indokolásra, mert korlátlan dinevezési, és elbo- 
csájtási joga  van; a méltányossággal azonban e 
jog  korlátlan használata tössze alig egyeztethető. 
A dolog e részével azonban most nem foglal
kozunk, a száraz tényeket regisztráljuk csak.

A már jelzett napon ugyanis az elmozdí
tott hivatalnokok, főleg azonban Iíácz Zoltán 
roppant elkeseredett Büki József h. felügyelő 
eljárása miatt, mert állítólag ennek köszönhették 
el bocsáj tatásukat. Elhatározta tehát, hogy inzul- 
tálni fogja Bükit, a mi még az nap a déli 
órákban meg is történt. Rácz a hivatalból ki
jövő Bükivel szembe ment s midőn hozzáért, 
arczul csapta, mire Büki vas botjával védeke
zett, védekezés közben azonban hanyatyágódott. 
Rácz, mivel Büki kezében vasbotot s boxert 
pillantott meg, a földről felugorván, futásban 
keresett menedéket. Történt pedig mindez fényes 
nappal a Megyehéz-téren, a Ferencz-József nő
nevel ő-intézet előtt. . . V \ .

Müveit emberek kerülnek igy  az aszfaltra 
a bámuló közönség nem kis csodálatára ( Lehet, 
hogy Rácz Zoltán sértett önérzete a felindulás

melyen át kell mennie mindenkinek, akár 
kiváncsi, akár nem a másvilágra.

A második teremben nókány száz gar
madába hányt koponya, vigyorog, mellettük 
hosszú szakállas kapuoziuás áll szürke csuhájában, 
csontkezével a halomra mutat, ajkain megdermedt, 
udvarias mosoly. Lehet vagy kétszáz éves. úgy 
látszik, be volt, balzsamozva, még a bőr is rajta 
van az arczán; egyébként drótváz tartja össze 
a csuha alatt a csontokat.

A  legutolsó üregben két kis Barberiui her- 
czeg váza van. A 17-ik század végén valaki a 
kolostorba manekült, s mig a vihar elsimult 
odakiinn, a csontemberek között tartózkodott a 
kriptákban. Ákkor állította össze a két kis 
herczeg vázát, — unalomból. Mindenesetre különös 
módja a szórakozásnak.

A látvány ritka, a halállal való eme 
majdnem ozinikus barátkozás meglep, és meg
keresteti az okát is a szemlélővel, ki meg is 
sejti azt a bánatos arczu szerzetes tiszta lelké
ben, nyugodt lelkiismeretűben. Innen aztán le 
kell vonnia a maga részére is a tanulságot; — 
a mi elég eredmény halottak napjára. °

^s'-'vel, sárral, vagy a késő nyár dühével 
nem törődik az olasz, hanem siet a szent Lörincz 
templom tele a városon kívül. Ott van a nagy 
városi temető, a Campo Verrano. Még I. Napóleon 
vetette meg. alapját, de nem temetkeztek bele 
egész 1837-ig, a nagy koleráig.

Pompás portiiléja előtt szerényen félrevoulva
áll a templom. Elsietnek mellette mind, pedig 
nagy halott hamvait rejti, IX . Pilisét, a nagy- 
szivü papaet. Egyszerűen akart temetkezni, de 
az egész világ óhaja pompás nyughelyét terem
tett neki a szentélyben. Maga a koporsó jelenték
telen alkotás, fele a falban, hanem a környezete 
nagyszerű. Talán a világ legszebb mozaikja az, 
mely a falakat fedi s mely egyebek között az 
összes családok, országok, megyék városok

czimerét is ábrázolja, kik a-kegyeletes czélra 
adakoztak. Ott nyugszik az igazán nagy ember, 
nagy a fényben, nagy a szenvedésben, nagy a 
szeretetben. Majd ha egészen a történelemé lesz 
korával együtt, akkor domborodik ki alakja 
egész heroikus nagyságában.

A templom két oldalán az első emeleten a 
folyosók is az ö emlékének szentelvék. Oda gyűj
tötték össze a tárgyakat, melyekben a katholi- 
kus világ gyásza nyilvánult Pius halálakor. 
Számtalan értékes tárgy, levél, kép, koszorú van 
összeliulmozva. A benyomás még most is való
ban impozáns. A pápa emlékét nagy tiszteletben 
tartják, általában szentnek hiszik. A  látogatók 
ott hagyják névjegyeiket emlékül, felírják kíván
ságaikat, sóhajaikat, mint az általános" szokás 
Olaszországban. „Szent Pius, könyörögj érettem!“ 
— olvastam én is akár hányon, különösen fran- 
czia meg olasz nyelven.

A  kapuczinusok kriptájából a pápai dísz
sírhoz ! S mellette látni a halál nagy programm- 
ját megvalósulva: az egyenlőségei! Neti halot
tak napjára való vándorlás és elmélkedés ez ?

Menjünk át a nagytemetöbe. Oh, ott élet 
van most, zajosan forrongó élet. Az óriási kapuk 
látott szájjal nyelik az eleven emberfolyamot, 
mely, különösen a partokon, könyökkel is töre
kedik befelé a kivilágított nagyvárosba. Igazi 
nagyváros. Yamiak palotái, büszke czimerek 
rajtuk,, igaz, hogy egynómelyik megfordítva ; 
vanak szép sétahelyek, kis erdörószletek, nagy 
szobrok, mint máshol a köztereken s minden
féle kivilágítás. Gyertya, szurok, nafta, gáz 
villany, mind lobog, villog a fehér kereszterdő 
között.

Különös gondolatom támadt a kapunál. 
Behunytam a szememet, hogy ne úgy lássak 
mint ez a gondolat súgta, — 'hiába. Mint mikor 
yalaki a más mosolygó arczán a közeli halál 
kmyomatat, a rémes facies Hypocraticá-t látja.

nem az élénk, nagyvárosias kép volt előttem, 
hanem úgy tetszett, hogy- a fényes lángok más, 
nagy lángnyelvek begyei, melyek a föld alól, a 
sírok mellől törnek elő. H ogy nem a mi kivi
lágításunk ez a fény, hanem a nagy tüztenger 
felcsapódó villogása, mig a halott fájdalmasan 
hánykolódik a ráboruló sir alatt, —  mert szen
vednie kell odaát a tisztitó tűzben.

Szegényes sirdoinbok mellett csak egy-két 
gyér láug, —  az alatt nem - lehet nagy aÁ iiz ; 
egyik-másik sírbolt hatalmas vaskerítésén körös
körül ölelkező naftalángok, —  ott alighanem 
igen nagy a tüztenger. Ott egy szegény mun
kás fekszik, itt meg a nagy politikus, herczeg- 
séget is kapott érdemeiért. Épen most szónokol
nak dühödten róla. A z én bokó képzelődésem 
pedig ott látja a nagyobb tüzet . . .  ki tudja ; 
gondolkozzunk erről is egy keveset !

Mindjárt az előtérben emelkedik a derék 
pápai züávok síremléke. IX . Pius állíttatta a 
művészi szoborműn kát. A  Castelfiardónál és 
Montanánál elesettek nevei' egy oszlop oldalán 
ragyognak, magasan fönn a pápa alakja látszik, 
a mint kardot nyújt az egyik katonának. i-.

Mikor^ Rómát bevették, a vitéz lázadók 
meggyalázták a hősök sírkövét. Mintha egyálta
lában meg lehetne gyalázni azok emlékét, a kik 
az Egyház igazaiért küzdve haltak! -.

> Á. késő órákban lassankint megritkulnak 
a látogatók. Hja, az olasz éjek hűvösek, s a 
kegyelet nem kívánja áldozatul, .az egészséget.
A  lángok is álmosan pislognak, egyik-másik 
magasra ágaskodva harap egyet utoljára a sötét
ségbe, aztán kialszik.

Sóhajtunk egyet könyörgő imával, kogy 
valóban kialudjék . a láng . . . szabaduljanak 
meg kínjaiktól a szenvedő^lelkek; A . nyert be- 
nyomásokon . kívül ez volna a nap legszebb 
eredménye s legyen is föczélja m indig a: gyász- - 
nakr ós kegyeletes megemlékezésnek. ’ *
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első hevében az igazságszolgáltatás e brutális 
nemét helyesnek találta, hiszszök azonban, hogy 
az egész ügy komolyabb mederbe kerül s ki-ki 
módot fog keresni és találni az ügy helyes és 
törvényes tisztázására. Á z  ilyen ügygyei nem 
foglalkozunk szívesen.

E  tárgyban az érdekeltek egyike nyilatko
zatot bocsájtott rendelkezésünkre. Közöljük e 
nyilatkozatot nem mintha az abban foglaltakkal 
egyet értenénk, sőt a teljes felelősség a beküldőre 
háramlik; közöljük azonban azért, hogy az ügv 
teljes tisztázására a nyilvánosság e lőtt' módot 
nyújtsunk.

*
*  *  s-

Egy-két igazságos szó!
Arany betűkkel van felírva a Megyeház

tér egyik házának falára, hogy ott székel a „Hazai 
Általános Biztósitő-Tőrsaság"  kerületi felügyelő
sége. Ezt a czimet olvasva azt hisszük, hogy 
azok, akik ebben az;irodában dolgoznak, mind
annyian igazi magyarok. De hogy ne tévedjenek 
az arra járók, nyilvánosságra hozzuk, hogy 
odabent ez idő szerint egy kedvezőtlen vallási 
viszonyok között élő egyén a főnök, a kit fölöttes 
hatósága úgyszólván korlátlan hatalommal .rn- 
házolt fel, az ott alkalmazott hivatalnokok sorsa 
fölött. Még nem is volt ő ilyen nagy hatalmú, 
mikor megrágalmazta följebbvalóját s több tiszt
viselővel együtt bevádolta áz igazgatóság előtt. 
E z a gorombáskodó zsidógyerek egy másik sze
mély lyel szövetkezve (de ennek nevét most még 
nem közöljük) kieszközölte, hogy a neki nem 
tetszik elboesájtassanak. A z  igazgatóság engedett 
a tisztán személyeskedő vádaknak s intézkedett 
még pedig oly formán,: hogy a szóban forgó: 
tisztviselőket minden megokolás nélkül -rögtön" 
elboesájtóttá. Joggal kérdezhetjük, hogy ilyen 
eljárás mellett érdemes-e a. részvénytársaság a 
pártolásra, a mely a  helyett, hogy alkalma
zottait megbecsülné,' kalapöt érnél: alaptalan^rá
galmak előtt s minden előzetes vizsgálat nélkül 
igg intézkedik.

Hálátlan dolog lenne ezt tovább fejtegetni, 
a közvetlen érdekeltek úgy is szerezhetnek in- 
formáeziót az itt körülirt mesés állapotokról s 
hisszük, hogy az a kétélű kard, a mit . eddig 
olyan bátran forgatott, rövid idők múltával sa
já t magát fogja megvérezni. — CZ — n.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Mindenszentek és halottak napja.
A z egyház csodálatos kontrasztban köti 
össze, a két birodalmat, a boldogságot 
élvezők s a boldogság után epedök ha
záját. Délelőtt a szép bont tálja hívei 
elé, este a kínban vergödök jajszavát 
hallatja s , könyöniletre, szánakozásra 
buzditja liü fiait, leányait. Megtört nap 
sugár, falomb hullása ugyanazt, juttatja 
eszünkbe s jól esik rajta elmerengenünk. 
Menjünk hát el, keressük fel templomain
kat, vegyük ki részünket az egyház örö
méből —  bánatából. — Mindenszentek 
ünnepén a székesegyházban reggel fél 7 
órakor K. Horváth' István belvárosi plé
bános .prédikál. A  nagy misét: Huszár 
Károly kanonok 9 órakor, a szent bér 
szédet 10. órakor Tornán Antal belvárosi 
káplán mondja. A  nagy mise alatt a káp
talan minden, tagja misét mond. A  ha
lottak zsolozsmája d. u. 6 órakor lesz. 
Halottak napján a nagymisét Károly 
János nagyprépost, káptalani helynök

mondj a, utána, a szentbeszédet Kéri Fe- 
rencz karkáplán és hitszónok tartja.

—  Novemberi előléptetések. A  leg
utóbbi Rendeleti Közlöny" adatai sze 
rint ö Felsége kinevezte: Csóka Árpád
1. oszt. századost öm agygyá; Gaál Sán
dor, Zöld Mór, Komóesy Pál (1. ezrednél) 
és Lauschmann Jenő főhadnagyokat szá
zadossá; Kcczán Virgil, Szilágyi Béla és 
Zádory Béla hadnagyokat főhadnagyokká, 
Pokemándy GergeK, Gazdy Béla, Farkas 
Imre és Gahrklli Béla hadapród tiszthe
lyetteseket hadnagygyá: dr. Pridajka Jó
zsef és Szerdahelyi László n -od  oszt. szá
zados hadbírókat L oszt. százados had
bírókká: dr. Turcsányi István törzsorvost 
íötörzsorvossá és Kojnicsy József főhad
nagy kezelő tisztet II. oszt. százados- 
kezelő tisztté. . Üdvözöljük a kinevezet
teket.

—  Kinevezés. Marossy Rudolf hely
beli lakos, ügyvédjelölt, a helybeli kir. 
törvényszékhez díjas joggyakornoknák 
kineveztetett. Fiatal jogászaink ezen 
előkelő s tehetséges' tagját örömmel üd
vözöljük az igazságügy szolgálatában.

—  Az Oltáregyesület szent miséje a 
jövő vasárnap —  november 4-én — dél
előtt 10 órakor a szemináriumi templom
ban fog bemutattatni a Mindenhatónak; 
— «  választmányi gyűlés pedig november 
6-án délután 7* 5 -kor fog megtartatni.

—  Rendjelviselesi engedély. Ő Felsége 
folyó évi október bú 12-én kelt legfelsőbb 
elhatározásával megengedte, hogy cziráki 
és dénésfálvi Cziráky iBéla gróf főudvar- 
nagv a perzsa sah áltál néki adományo
zott í. osztályú gyéínánios nap és orosz
lán reiidet elfogadliássa és viselhesse.

'^ -  Esküvő. Ifj. Öbermayer János helybeli 
vendéglős tegnap d. e. 11 órakor vezette oltár
hoz a székesegyházban Szalag Gyula orgona- 
készitö, helybeli polgártársunk szép és kedves 
leányát, Laurái. Az esketési szertartást Szalui 
József felsővárosi káplán végezte, a ki ez alka
lommal igen szép beszédet'intézett az ifjú pár
hoz. Násznagyok voltak: a menyasszony részé
ről Bélák Ignáez vendéglős, á vőlegény részéről 
Havranek Antal kőfaragó. Isten áldását kérjük 
a boldog frigyre.

—  Keresztszentelés Velénczén. A  velenczei 
országút mentén újonnan emelt kő-kereszt hir
deti a velenczei kath. kivők; törhetlen ragaszko
dását Péter sziklájához: hirdeti áldozatos lelkűk 
mély vallásosságát s Krisztusi szeretetben gyö
keredző bizalmát, a napjainkban oly gyakran 
megyal ázott Krisztus keresztje iránt. Folyó hó 
28-án — mint velenczei levelezőn Írja —  ünne
pet ült a község kath. közönsége. E napon 
szentelte fel ugj'anis nagy közönség ájtatossága 
közepette, melyen a Meszleny család is részt 
vett, Krizsány János kerületi esperes azt a kő- 
keresztet, mely a kath. hivők közadakozásából 
épült a velenczei országút mentén. A  kereszt- 
szenteíési szertartások befejeztével Bépászki Fe- 
rencz agárdi plébános magas színvonalon álló 
szent beszéde méltó kiegészítő része volt a kö
zönség ünnepi hangulatának. Majd Beleznay 
velenczei plébános rövid, de velős szavakban 
mondott köszönetét mindazok szivjóságáért, kik 
a kereszt felállítását adományaikkal lehetővé 
tették.

—  Osztrák Magyar Bank. Közöltük annak 
idején hogy a jegybank igazgatótanácsa szeptem
ber hó 5-én tartott ülésében elhatároztatott, 
hogy —  bár erre a birodalom által kötelezve 
nem volt, —  Székesfejérvárott uj fiókot nyit. 
A  jegybank ezen határozata városunk pénz- 
piaczát igen kellemesen érinti annál is inkább,]

mert a bank eltéröleg eddigi, szokásától nemcsak 
ezégjegyzett kereskedőknek, ■ hanem földbirtokod 
soknak is nyújt előnyös váltóhitelt. A  bank 
budapesti képviselője tegnap járt városunkban s 
alkalmas lakást, esetleg megvételre házat keresetté 
A  bank itteni fiókja már a jövő  év- fotyamán 
megkezdi működését.

—  Végtárgyalások sorrendje. A  székesfejór- 
vári kir. törvényszéknél f. év november havában 
a -bűnügyi főtárgyalások a következő sorrend
ben fognak megtartatni: 3-án Kosa Gábomé 
emberölés vétsége. Nagy Mihály Alajos rágal
mazás vétvége. Rafael Julianna hatóság elleni 
erőszak vétsége. — 7-én Angyal Gábor hivatali 
sikkasztás. —  20-án Juhász Béla sikkasztás; 
vétsége. Horvát Józselné lopás büntette.—  
2Í-én Mayer Mátyás magánokirat hamisítás. 
Andor András súlyos testi sértés vétsége. — 24-én 
W irt Péter és társai rágalmazás vétsége. —: 
27-én Fister Mihály és társai súlyos testi sértés 
büntette. —  28-án Kecskeméti István lopás 
vétsége. Barta József és társa súlyos testi sértés 
büu tette.

—  Felfordult világ. Olvasó közönségünk 
első pillanatra el sem fogja képzelni, hogy m i 
lehet ez a felfordult világ. Hát bizony ezt ne
héz volna elképzelni és mégis tényleg megtör
tént. A  helyben állomásozó 12. dzsidás ezrednek 
egy százada ugyanis a zircziek templomában 
vasárnap 9 órakor tartatni szokott miséjükről 
hazafelé tartván, a megyeház-téren egy rövidke 
vezényszóra a Ferencz József nönevelde előtt 
levő aszfalt-járdára termett és itt folytatta az 
útját haza felé. A közönség, mely különösen 
vasárnap nagyszámban szokta ezt az utat igénybe 
venni, vagy a kocsi utón folytatta útját, vagy 
a falhoz volt kénytelen lapulni. Tudtunkkal 
talán még sem volna szabad a gyalogjárók 
rovására a testületileg kivonult katonaságnak 
a járdákon menetelni.

—  Betörés. Folyó hó 21 és 22-ike közti 
éjjelen Szabó István pákozdi lakosnak a belső 
szőlőhegyen levő pieczéjébe ismeretlen tettesek 
álkulcs liasználatavai behatoltak és onnan 125 
liter bort és egy tölgyfa dézsát elloptak. A  
nyomozás folyamatban van.

—  Biróválasztás. Gárdony községben Arany 
Sándor volt községi bíró lemondása folytán 
megüresedett bírói állásra közfelkiálltással Babai 
Bálintot választották meg.

—  Közgyűlés. A  Kereskedő Ifjak Egyesü
lete vasárnap november. 4-én délután 4 órakor a 
Kiskereskedők Egyesülete heliségében közgyű
lést tart, melynek tárgya a tisztikar végleges 
megválasztása.

—  Zene estély. Szives tudomására hozom a 
m. t: közönségnek, hogy méltányolva azon szi
ves támogatást, a melyben az elmúlt téli idény 
zeneestélyei alkalmával részesülteu elhatároztam, 
hogy november 3-áu és minden rákövetkező szom
baton a helybeli honvéd zenekar közreműködé
sével zeneestólyt rendezek. Főtörekvésem leend, 
hogy bár áldozatok árán is, m. t. vendégeimnek 
kellemes szórakozást nyújtsak, kitűnő kávéházi 
italok, hideg büfét mérsékelt árak pontos és figyel
mes kiszolgálással pedig szives pártfogásukat ki
érdemeljem. Teljes tisztelettel Fekete Géza,.Otthon" 
kávés.

— • Tiszti orvosok czime. Több törvényható
ság azzal a kérdéssel fordult a belügyminisztéri
umhoz, hogy tiszti orvosi vizsgát tett, dé tény
leg nem tiszti orvosok névaláírásoknál a „képe
sített tiszti orvos" czimet, vagy esetleg ennek, 
rövidített alakját használják-e. A  belügyminisz
ter válhménnyi törvényhatósághoz intézet körren
deletében a kérdés felett úgy döntött, hogy 
mine azok, a kik tiszti orvosi vizsgát tettek, de 
tényleg nem azok, csak „tiszti orvosi állásra 
képesített orvos" czimét használhatják minden 

•övidités nélkül.
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—  Rég hiányzott határozat Minthogy Buda
pest főváros területén a vásárcsarnok-övezeten 
kívül romlott, hamisított vagy egyébként köz? 
fogyasztársa alkalmatlan élelmi czikkeket elá
rusító vidéki házalók mind gyakrabban azt az 
eljárást követik, hogy rajt érésük esetén hamis 
nevet és a valóságnak meg nem felelő tartózko
dási helyet mondanak: be, mi által az ellenük 
folyamatba tett kihalási eljárást megnehezítik 
vagy éppen lehetetlené, teszik : a székesfőváros
tanácsa határozatiig kimondta, hogy Budapest 
főváros területén a vásárcsarnok-övezeten kívül 
házaló vidéki árusoknak 1901.* január 1-töl kezdő
d ő ig  illetékes községi elöljáróságuk által kiállí
tandó s személyazonosságukat bizonyító igazol
ványnyal kell ellátva lenniük.

—  NévváltoztatásiGünsberg Zsigmond duna- 
adonyi illetőségű: budapesti lakos vezetéknevét 
belügyminiszteri éngedólylyel „Gellértu-re vál
toztatta. •

—  Á hajlék tolvaja.; Lm/ííÍcs Ferencz a napok
ban négy t'trsávai kiment a szöllőbe böngészni. 
Midőn Kocsis József budai-uti szöllöjéhez értek, 
Lukács Ferencz elvált a böngészőktől s a hajlók 
ajtaján léket vágott, azon bebújt a hajlókba s 
onnan Kocsis József csizmáját ellopta. Még 
aznap délelőtt el is adta 4 koronáért. Lukács 
délután ismét kihívta a hajlókhoz, társait. Titok
zatosan mesélte ekkor társainak, hogy a hajlók
ban jó  dohány van, ö tudja biztosan. Rá is 
vette Hollenzer Istvánt, hogy menjen be 
dohányért. Alig bujt be Hollenzer a dohányért, 
jött Kocsis István, a tulajdonos testvére. Lukács 
ekkor társaival együtt megugrott, Hollenzer 
azonban a hajlókban szorult. Megkötözve behoz
ták a rendőrségre, a honnan szabadon boi"4j- 
tatott. Kocsis csak később vette észre, hogy 
hiányzik a csizmája, mire a rendőrség vallatóra 
fogta az egész kompániát s ekkor tűnt ki, hogy 
miként tudott Lukács a hajlókban levő dohány
ról. Tettét beismerte, ügye a bíróság elé kerül.

—  Zsidóhazafiság. Tudvalevő dolog, hogy a 
párizsi kiállításra több száz fiatal iparossegéd 
lett kiküldve különféle ösztöndijakkal. Hadd 
tanuljanak, tapasztaljanak ott a magyar ipar 
hasznára. Az egyik dunántúli városból is ment 
5 vagy 6 ilyen ösztöndíjas ifjú. Volt közöttük 
egy zsidó is, ki — állítólag összeköttetése révén 
jutott 600 korona ösztöndíjhoz. Ez az ifjú kazár 
végig is tanulmányozta a kiállítást és hogy 
háláját lerója ,,hazája“ iránt, mely eddig táplálta, 
dédelgette és még kéjntazásra is ellátta pénzzel; 
tehát csupa hálából fogta magát és visszatérőben 
egy hajón, a magyar4 színeket ócsárolta s a ma
gyarokat szidta, butáknak, neveletleneknek ne
vezte, hogy külföldi kazár társai előtt annál 
kedvesebbé tegye magát. Megbízható forrásunk, 
melyből ezt a hirt vettük, nem szól arról, hogy 
a, magyar pénzen utazó kazár — ki hol katho- 
likusnak, hol reformátusnak, hol meg evangéli
kusnak adta ki magát — elvette-e méltó jutal
mát szemtelenségének ; azt hiszszük azonban, 
hogy akadt a hajón magyar utazó, a ki tyúk
szemére hágott a léha fráternek.

—  Nem kell Parisba menni! Egyrészt azért, 
mert a kiállításnak vége van, másrészt pedig, 
mert a szent Imre- és Iskola-utcza sarkán levő 
photoplasztikonban a kiállítás érdekesebb moz
zanatait oly ólethü kivitelben láthatjuk, hogy a 
szemlélő magát valósággal a helyszínén- képzeli. 
Ajánljuk a közönség figyelmébe.

—  Egy szélhámos üzelmei. Szegi Józsefnó 
puszia-börgöndi lakos Eckstein József helybeli 
kereskedőnél, egy gépet vett rószletlefizetésre. 
E hónap elején beállit hozzá egy ur s kijelenti, 
lm nem fizet a gépre rögtön 20 koronát, á kapi
tányság ele ozitáltatja. Az asszony megijedt s 
lofizette a 20 koronát s az átvótelezóst igazol
tatta a részletiven. Az idegen ezt meg is tette 
Eckstein névaláírással. A  szegény asszony csak 
akkor vette észre, hogy mily csalásnak * az ál
dozata, «  midőn a valódi Eckstein szólította fel 
fizetésre. A  feljelentés az ismeretlen csaló ellen 
megtételeit.

—  Czigánymunka. Paulusz József Zámoly- 
ideza 65. sz. alatti házának utczai szobájába 
vasárnap virradóra betörtek. A  szoba ablakait a 
tettesek' lefeszítették s mert a szobában senki 
■sem aludt, zavartalanul végezték munkájukat.

ussze is szedtek 3 dunnát és Í0  vánkost .s. mi
után a szobát alaposan átkutatták, zajtalanul 
távoztak. A  betöréses lopás körül követett eljá
rás czigányok munkájára vall, miért is a rend- 
őrség a környékbeli csendőrséggel ily irányban 
nyomoz —  eddig eredménytelenül.

8 r o d a I o m.

—  Magyar Szemle. A Kaposi József által 
kiváló ügyességgel, esztketikai érzékkel s min
denkor vallásos szellemben szerkesztett „Magyar 
Szemle" 42. száma következő tartalommal jelent 
meg: Vörösmarthy szobra. — 'Faust etikája és 
az ember tragédiáj a I. Becker Hugótól. 4 -  A  ha
tárban. (Költemény.) \ Bátky Lajostól. —; Gitta 
megjön. . Yass Józseftől. —  Emlékeimből. —  
Bujanovszkj' J. Auréltól. A  grófné. Cypriáutól.
—  A  Térzaton. (Költemény.) Dömötör Páltól. 
Dosztojevszkijről. II. (Könyvismertetés.) Hl J.-tól.
—  Walter Grane kiállítása. Divald Kornéltól. —  
Színházi krónika. . h. s.-től. —  Hétröl-hétre. 
(Tárcza) stb. Ajánljuk olvasóink figyelmébe e 
szépirodalmi hetilapot?, melynek előfizetési ára 
egész évre csak 12 korona. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal: Budapest, VI., Uj-u. 14. sz.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

L A S I T S  E R Z S I
női divatáru-üzlete _

S z é k e s f e j  é r v á r ,  S z t . - lm r e -u t c z a
(Ferencz-rendiek épülete.)

T. ez.
Van szerencsém: a n. é. hölgyközönság be

cses tudomására hozni, hogy a legelegánsabb: és 
legújabb divatu őszi és téli kalapjaim megérkez
tek és üzletemben nagy választókban találhatók.

Felhívom a n. é. hölgyközönség becses 

figyelmét, hogy üzletemet 1901. február 1-én 

át fogom adni.
Mivelhogy raktáromat ép oly dúsan beren

deztem , mint azelőtt, ennélfogva: vagyok ■ bátor 
szives tudomásukra hozni, hogy üzletem átadása 
és kisebbítése végett a legszolidabb árakatfogom  
szabni.

A  n. ó. hölgyközönség becses pártfogását 
és minél számosabb látogatást kérve, vagyok 

kiváló tisztelettel

Lasits Erzsi.

Szent-lmre- és Iskola-utcza sarkán
Klökner-féle házban levő bolthelyiségben, (Barátok uj épülete áiellenében)

minden további fáradság és költség nélkül

Csütörtök, november hő 1-töl kezdve 8 napig (8 -á ig) naponta 

d. e. 10 órától este 10 óráig látható az

1900-ik évi párisi

világ kiállítás
melynek műsora a következő:

1. Megnyitás. Az elnök meg
érkezése a Jenahidon át.

2. Az elnök és a miniszterek.
3. Az elnök hajóra száll.
4. Az elnök a hajón.
5. Nagy főkapu.
6. A  főkapu bemenet.
7. Tolongás a főkapun.
8. Paris város paviIlonja,
9. Eégi Páris.

10. A.ven'ue Picolas II.
11. Tengerészeti kiállítás.
12. Növényház belseje.
13. Incl.-China.
14. Bejárat az alvilágba.
15. Növényházak.
16. Tirol /pavillonja.
17. Az Egyesült Államok osz

tályának belseje,
18. Németország porczellán- 

kiállitása.
19. Szobrászati csoport látk.
20. Arábiái sátor.

21. Díszterem.
22. Gazdasági gépek osztá

lyának belseje.
23. Kilátás a vizi várról.
24. Táplálkozási terem.
25. Siam pavillonja.
26. Ázsiai Oroszország pavil

lonja.
27. Spahi csoport.
28. Japáni pagoda.
29. Magyarország pavillonja.
30. Indiai pagoda.
31. Svájcai ház.
32. Dahomeiek.
33. Arábiái típusok.
34. Japáni típusok.
35. Eifeltorony és Trocadéra.
36. A  nagy palota, belseje.
37. A  nagy palota belseje.
3S. Andalusiai aréna Dám-

vadászat.
39. Andalusiai asszonyok.
40. Ausztria pavillonja.

A képsorozat olyan élethü kivitelben van, hogy a szemlélő magat 

valósággal a helyszínén képzeli.

Belépti-dij 40 fii., deák, katona és gyermekeknek 20 fii.

Számos látogatásért esd

a tulajdonos.
Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehórváárott; ;iskbla-u. 4. sz.
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